
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia del Sud Sardegna 

DETERMINAZIONI SERVIZIO FINANZIARIO - CONTABILE n.50 del 17-07-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA 

FRIUS - Pag. 1 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO FINANZIARIO - CONTABILE 

N. 50 DEL 17-07-2023 

Ufficio: RESP.LE SERV. FINANZIARIO-CONT. 

Oggetto

:  

Fornitura di cancelleria per gli uffici comunali. Adesione alla convenzione 

SardegnaCAT CIG 693033555C. Liquidazione fattura alla Errebian spa con sede in 

Santa Palomba Pomezia (RM). CIG derivato ZA33B8F22A. 

L'anno  duemilaventitre addì  diciassette del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 18.10.2021 di questo ente con il quale vengono attribuite alla 

Dott.ssa MELIS Silvana le funzioni di cui ex art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, relative al servizio 

finanziario-contabile; 

Viste: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 16.09.2022 avente ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025. Approvazione”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30.12.2022 avente ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025. Approvazione Nota di 

Aggiornamento”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione 2023/2025. Programma annuale e triennale opere pubbliche”, esecutiva ai 

sensi di legge; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 10.02.2023 avente ad oggetto “Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025”; 

Premesso che è necessario provvedere alla fornitura di cancelleria per il regolare e ordinario 

funzionamento dei vari uffici comunali; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., inerente alla determinazione a contrarre e le relative 

procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare: 

• l’art. 32, comma 2, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché il riordino della disciplina vigente di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” detto Nuovo Codice degli Appalti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

•      l'art. 36, comma 2, lett. a), il quale prevede che, fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 

e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti, per affidamenti 



DETERMINAZIONI SERVIZIO FINANZIARIO - CONTABILE n.50 del 17-07-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA 

FRIUS - Pag.2 

 

di importo inferiore ad € 40.000,00, procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o, per i lavori, in amministrazione diretta; 

•     l’art.37, comma 1, il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 

2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e ss. mm. e ii., prevede 

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli 

acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 

modificato dall’art. 7, comma 2 D.L. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012); 

Considerato che: 

• la Regione Sardegna ha aderito al progetto “Centri territoriali per l’aggregazione dei processi di 

acquisto degli enti locali nelle regioni del Mezzogiorno”, al fine di: razionalizzare gli acquisti per 

beni e servizi, contenere la spesa attraverso l’aggregazione della domanda, semplificare le 

procedure, garantire massima trasparenza dell’Amministrazione ed incentivare lo sviluppo 

dell’imprenditoria locale;  

• il Centro di Acquisto Territoriale (CAT) svolge funzioni di centrale di committenza e provvede 

ad erogare una serie di servizi in favore delle Amministrazioni dislocate sul territorio della 

Regione Sardegna, quali: Convenzioni Quadro, Procedure Telematiche di Acquisto e i Servizi 

alle Amministrazioni; 

• è stata pubblicata e resa operativa dalla Regione Sardegna la convenzione quadro Rep. N. 6 del 

27.12.2017 CIG 693033555C per la fornitura di cancelleria “Lotto n. 1”, tramite il CAT 

Sardegna, da destinarsi alle Amministrazioni aventi sede in Sardegna, da cui risulta 

aggiudicatario l’Operatore Economico Errebian spa con sede in Santa Palomba Pomezia (RM) 

00071, via Dell’Informatica n. 8 – P.I. 08397890586;  

Dato atto che la sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario risulta regolarmente registrata “al 

sistema” come Punto Ordinante; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento (RUP) della seguente fornitura è la sottoscritta responsabile del 

servizio finanziario MELIS Silvana; 

Ritenuto opportuno assumere regolare determinazione a contrarre e aderire alla suddetta convenzione 

quadro; 

Visto l’allegato ordinativo n. 13772 del 15/06/2023 emesso sulla piattaforma del SardegnaCAT, per 

l’acquisto di cancelleria per il regolare funzionamento degli uffici comunali;  

Ravvisata la necessità, per l’acquisizione della cancelleria, di far ricorso alla succitata convenzione 

quadro e inoltrare, con modalità telematica, il citato Ordinativo di Fornitura all’operatore Errebian spa, 

prot. n. 4063 del 15/06/2023, per un importo di € 224,85, oltre l’IVA al 22% di € 49,46, per complessivi 

€ 274,31 (con arrotondamento € 224,97 + IVA € 49,49, totale € 274,46);   

Precisato che: 



DETERMINAZIONI SERVIZIO FINANZIARIO - CONTABILE n.50 del 17-07-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA 

FRIUS - Pag.3 

 

• con l’affidamento della fornitura in parola si intende garantire il regolare svolgimento delle 

funzioni istituzionali comunali; 

• l’oggetto dell’affidamento è la fornitura di cancelleria; 

• il contratto è l’ordine di fornitura mediante la procedura informatizzata prevista dal sito 

www.sardegnacat.it; 

• le clausole ritenute essenziali sono l’esecuzione della prestazione da parte dell’affidatario alle 

condizioni previste nel contratto; 

• la scelta del contraente, cui affidare la fornitura in oggetto, viene effettuata con affidamento 

diretto ex art. 36, comma 2 lett. a, del D. Lgs 50/2016 con adesione alla convenzione 

SardegnaCAT, tenuto conto dell’importo complessivo del contratto nel rispetto della normativa 

vigente;  

Richiamata la propria determinazione n. 47 del 15.06.2023 con la quale si formalizza l’adesione alla 

convenzione quadro Rep. N. 6 del 27.12.2017 CIG 693033555C per la fornitura di cancelleria “Lotto n. 

1”, si procede all’inoltro sulla piattaforma operativa SardegnaCAT di apposito ordinativo n. 13772 del 

15/06/2023, prot. n. 4063 del 15/06/2023, per l’approvvigionamento di cancelleria, in favore della ditta 

Errebian spa con sede in Santa Palomba Pomezia (RM) 00071, via Dell’Informatica n. 8 – P.I. 

08397890586, per un importo pari ad € 224,85, oltre l’IVA al 22% di € 49,46, per complessivi € 274,31 

(con arrotondamento € 224,97 + IVA € 49,49, totale € 274,46); 

Dato atto che la fornitura della merce è stata regolarmente effettuata, ad eccezione del 

distruggidocumenti in quanto esaurito e quindi non più fornibile e pertanto occorre procedere al 

disimpegno della somma di € 15,39;  

Vista la fattura elettronica della ditta Errebian spa n. V2/550630 del 30 giugno 2023 di € 259,07 (prot. n. 

4470 del 04.07.2023) relativa alla fornitura di cancelleria; 

Ritenuta la fattura di cui sopra regolare e ritenuto pertanto di procedere alla sua liquidazione; 

Dato atto che la presente fornitura è registrata presso AVCP con il seguente CIG derivato ZA33B8F22A; 

Visto il DURC che risulta essere regolare con scadenza 26.09.2023; 

Vista la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca disposizioni in tema di contrasto alla corruzione e all’illegalità 

nella Pubblica Amministrazione; 

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse anche potenziale, o interessi personali del sottoscritto Responsabile Servizio Finanziario; 

 

DETERMINA 

 
• Di prendere atto della premessa e di dare atto che la stessa fa parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

• Di disimpegnare la somma di € 15,39 riferita alla mancata consegna del distruggidocumenti in 

quanto esaurito e quindi non più fornibile; 

• Di liquidare alla ditta ERREBIAN spa la fattura elettronica n. V2/550630 del 30 giugno 2023 di € 

259,07 (€ 212,35 + IVA 22% pari a € 46,72), protocollo ente n. 4470 del 04.07.2023 relativa alla 

fornitura di cancelleria per gli uffici comunali; 

• Di pagare alla Ditta ERREBIAN spa la somma di € 212,35 a saldo della fattura di cui sopra; 

• Di versare all’Erario la somma di € 46,72 a titolo di IVA ex art. 17 ter DPR 633/72 (scissione 

pagamenti); 



DETERMINAZIONI SERVIZIO FINANZIARIO - CONTABILE n.50 del 17-07-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA 

FRIUS - Pag.4 

 

• Di dare atto che l’IBAN indicato dalla ditta per i pagamenti è il seguente: 

IT77D0344138990CC0110523402; 

• Dare atto che il CIG derivato di riferimento è il seguente: ZA33B8F22A;  

• Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del 

D. Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione trasparente); 

• Di dare atto che, ai sensi della Legge L. n. 190/2012 (Anticorruzione), non sussistono situazioni 

di conflitto di interesse anche potenziale, o interessi personali del sottoscritto Responsabile 

Servizio Finanziario. 

• Di imputare la somma complessiva di € 259,07 nel seguente modo: 

Codice Capitolo Parte Importo 

01.03-1.03.01.02.000 148/2 COMP € 259,07 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Melis Silvana 

 

=========================================================================

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 

che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  17-07-2023  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Melis Silvana 

========================================================================= 

Copia conforme all’originale. 

Lì  17-07-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Melis Silvana 

 
 


